MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 002/2019/Ordinária/ CPPD

1

Aos 19 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, no horário das 14h20, na sala de reuniões do 1º 1

andar – Torre I do Bloco A, da Universidade Federal do ABC (UFABC), sita à Avenida dos 2

Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha, Santo André, São Paulo, iniciou-se a II Reunião 3

Ordinária de 2019 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UFABC, 4

previamente convocada pelo presidente, professor Wanius José Garcia da Silva, representante da 5

Reitoria, com a presença dos seguintes participantes: Adriana Pugliese Netto Lamas, 6

representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Leonardo Freire de Mello, 7

representante Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Lucas 8

da Silva Tasquetto, representante do CECS; Renata Simões representante suplente do CCNH e 9

Wesley Góis, representante da classe dos professores associados. Ausências Justificadas: 10

Carlos Alberto dos Reis Filho, representante da Reitoria. Apoio Administrativo: Fabiana 11

Vallini, secretária-executiva da Secretaria-Geral. Havendo quórum legal, professor Wanius, abre 12

a reunião. Informes: Professor Wanius informa sobre reunião realizada com a SUGEPE 13

referente ao teste de proficiência que deve ser exigido dos docentes que realizam as provas do 14

concurso em inglês. Destaca que até o momento o teste não havia sido exigido na conclusão da 15

avaliação do estágio probatório, porém não era exigência da Resolução ConsUni nº 22, que trata 16

da avaliação do estágio probatório. Desta forma, após reunião com a Procuradoria decidiu-se 17

realizar revisão desta resolução para adequá-la as exigências. Professor Wesley Góis se dispõe a 18

realizar proposta que será avaliada pela Comissão em sua próxima reunião. Ordem do Dia: 1. 19

Avaliação das atas da XII reunião ordinária de 2018 e I reunião ordinária de 2019, realizadas 20

respectivamente em 11 de dezembro de 2018 e 29 de janeiro de 2019. Aprovadas com 2 21

abstenções . 2. Apresentação, apreciação e votação do parecer dos processos de progressão 22

funcional dos professores. Os nomes dos requerentes e seus respectivos relatores são: Adriano 23

Reinaldo Viçoto Benvenho/Wesley Góis; Alejandro Andres Zuninga Paes/Wanius José Garcia 24

da Silva; Alexandre Zatkovskis Carvalho/Lucas da Silva Tasquetto; Alexia Cruz Bretas/Wesley 25

Góis; Arlene Martinez Ricoldi/Renata Simões; Artur Zimerman/Wanius José Garcia da Silva; 26

Carlos Triveño Rios/Adriana Pugliese Netto Lamas; Claudia Francisca Escobar Paiva/Fernanda 27

Dias da Silva; Daniel Carneiro Carretiero/Lucas da Silva Tasquetto; Daniel Scodeler 28

Raimundo/Wanius José Garcia da Silva; Douglas Alves Cassiano/Renata Simões; Eder de 29

Oliveira Abensur/Adriana Pugliese Netto Lamas; Edson Pinheiro Pimentel/Wesley Góis; 30

Gilberto Marcos Antonio Rodrigues/Renata Simões; Gustavo Morari do Nascimento/Leonardo 31

Freire de Mello; Helena França/Wanius José Garcia da Silva; Jerônimo Cordoni 32

Pellegrini/Wesley Góis; João Paulo Góis/Valéria Lopes Ribeiro; José Luiz Azcue 33

Puma/Fernanda Dias da Silva; Julia Bertino Moreira/Wanius José Garcia da Silva; Juliana 34

Marchi/Valéria Lopes Ribeiro; Kenji Nosé Filho/Leonardo Freire de Mello;Leonardo Freire de 35

Mello/Renata Simões; Lígia Passos Maia/Fernanda Dias da Silva ; Luiz Fernando Grespan 36

Setz/Valéria Lopes Ribeiro; Magno Enrique Mendoza Meza/Lucas da Silva Tasquetto; Maísa 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 002/2019/Ordinária/ CPPD

2

Helena Altarugio/Valéria Lopes Ribeiro; Marcio Fabiano da Silva/Leonardo Freire de Mello; 1

Maria CandidaVarone de Morais/Lucas da Silva Tasquetto; Mathilde Julliene Gisele Champeau 2

Ferreira/Wesley Góis; Mercia Regina Domingues Moretto/Renata Simões; Mônica Yukie 3

Kuwahara/Fernanda Dias da Silva; Nunzio Marco Torrisi/Leonardo Freire de Mello; Ramatis 4

Jacinto/Wanius José Garcia da Silva; Renato Altobelli Antunes/Valéria Lopes Ribeiro; Rodrigo 5

de Freitas Bueno/Lucas da Silva Tasquetto; Ronaldo Cristiano Pratis/Wesley Góis; Rovilson 6

Mafalda/Renata Simões; Segundo Nilo Mestanza Munoz/Adriana Pugliese Netto Lamas;Thiago 7

Ferreira Covões/Lucas da Silva Tasquetto; Vitor Vieira Vasconcelos/Fernanda Dias da Silva  e 8

Yossi Zana/Leonardo Freire de Mello. Os processos acima citados foram aprovados por 9

unanimidade. Os processos dos professores Gabriela Faria Asmus; German Lugones; Julio 10

Carlos Texeira e Pedro José Perez Martinez foram suspensos para inclusão de documentação 11

complementar necessária para a conclusão da análise. O processo do professor Alexandre 12

Kihara foi indeferido por não atender ao disposto no Art. 4º, inciso II da Resolução ConsUni nº 13

160. 3. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores: Os nomes dos 14

requerentes e seus respectivos relatores são: Ailton Paulo de Oliveira Junior/Wesley Góis; Alex 15

Gomes Dias/Leonardo Freire de Mello; Ana Claudia Polato e Fava/Wanius José Garcia da 16

Silva; André Gustavo Scagliusi Landulfo/Lucas da Silva Tasquetto; André Santarosa 17

Ferlauto/Adriana Pugliese Netto Lamas; Antônio Garrido Galego/Renata Simões; Camila 18

Clementina Arantes/Fernanda Dias da Silva; Claudio José Bordin Júnior/Wanius José Garcia da 19

Silva; Cláudio Luis de Camargo Penteado/Adriana Pugliese Netto Lamas; Daniel Zanetti de 20

Florio/Renata Simões; Giulliana Mondelli/Wesley Góis; Ilka Tiemy Kato Prates/Lucas da Silva 21

Tasquetto; João Henrique Ghilardi Lago/Leonardo Freire de Mello; José Luiz de Bastos 22

Neves/Lucas da Silva Tasquetto; José Paulo Guedes Pinto/Wanius José Garcia da Silva; Luciana 23

Xavier de Oliveira/Fernanda Dias da Silva; Mara Cristina Lopes de Oliveira/Adriana Pugliese 24

Netto Lamas; Maurício Guerreiro Martinho dos Santos/Renata Simões; Paris Yeros/Fernanda 25

Dias da Silva; Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira/Leonardo Freire de Mello; Regimeire 26

Oliveira Maciel/Wanius José Garcia da Silva; Rooselvelt Droppa Junior/Wesley Góis e Sidney 27

Jard da Silva/Adriana Pugliese Netto Lamas. 4. Avaliação e aprovação do estágio probatório do 28

professor Acacio Sidinei Almeida Santo. Aprovado por unanimidade. 5. Avaliação e aprovação 29

da solicitação de afastamento do professor Derval dos Santos Rosa. Aprovado por 30

unanimidade. 6. Homologação da solicitação de promoção funcional (após o cumprimento do 31

estágio probatório) aprovados ad referendum dos professores: André Pierro de Camargo; 32

Frederico Augusto Pires Fernandes e Luciana Nicolau Ferrara. Aprovado por unanimidade. 6. 33

Homologação da solicitação de promoção funcional (Professor Associado) aprovados ad 34

referendum dos professores: Denise Criado Pereira de Souza e Neusa Serra. Aprovado por 35

unanimidade. Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor Wanius agradece 36

a presença de todos e encerra a reunião às 16h06. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Secretaria-Geral

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7631

cppd@ufabc.edu.br

Ata nº 002/2019/Ordinária/ CPPD

3

secretária-executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo presidente 1

da CPPD. 2

Wanius José Garcia da Silva                                                       Fabiana Vallini

     Presidente da CPPD                                                             Secretária Executiva